
  R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T.Grindu în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la propunerea 

de aprobarea a tarifelor pentru activitățile de colectare a deșeurilor generate ocazional practicate de 

operatorul delegat ADI ECOO 2009 S.R.L în aria teritorială a A.D.I. ECOO 2009 și la propunerea 

de aprobarea a Actului adițional nr.5 la  Contractul de Delegare nr.14/10.03.2022 

Nr.84 din 27.10.2023 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

 - prevederile art.89-92, art.129, alin.(9), lit.a), art.139,alin.(3), lit.f) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.26/2006 cu privire la asociații și fundații, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.10, alin.(5) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 - prevederile O.U.G.nr.133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G.nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 

 - prevederile art.63, alin.()1 din Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 

și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare: 

 - prevederile art.21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a 

deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI 

ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare; 

Analizând : 

-    referatul de aprobare nr.265 din 27.10.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

-    raportul compartimentului de specialitate nr.266 din 27.10.2023; 

-    avizul de legalitate nr.84 din 27.10.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-    avizul comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___din __________; 

În temeiul art.93, art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și 

art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 
 Art.1.(1) Se ia act de tarifele practicate de operatorul delegat ADI ECOO 2009 pe raza 

teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și anume: 

Tarifele pentru activitățile conexe ale serviciului de salubrizare cu grad redus de repetabilitate 

și care se desfășoară ocazional, respectiv: 

− TDCD = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor provenite din locuinţe, 

generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare a acestora: 101,98 lei/to fără T.V.A., 

respectiv 40,79 lei/mc fără T.V.A.; 



− Tvoluminoase = tarif pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase, inclusiv 

saltele și mobilă: 255.04 lei/to fără T.V.A., respectiv 153,02 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tevenimente = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor provenite de la 

evenimentele publice: 141,74 lei/to fără T.V.A., respectiv 49,61 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tabandonate DCD = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor abandonate 

provenite de la lucrări de construcţii: 141,32 lei/to fără T.V.A., respectiv 98,93 lei/mc fără 

T.V.A.; 

− Tabandonate = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat al deşeurilor municipale 

abandonate: 150,58 lei/to fără T.V.A., respectiv 52,70 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tvegetale = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor vegetale: 395,17 lei/to 

fără T.V.A., respectiv 237,10 lei/mc fără T.V.A.; 

 (2) (a). Tarifele prezentate la art.1 sunt fundamentate în conformitate cu ordinul ANRSC nr. 

640/2022 prin luarea în calcul numai a cheltuielilor de operare aferente activității și nu includ 

cheltuielile aferente altor activități de salubrizare desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor (ex. 

tariful de depozitare, contribuția pentru economía circulară, tariful de tratare mecano-biologică, etc.), 

valoarea acestora fiind evidențiată distinct pe factura emisă de operator. 

(b) Costurile de gestionare ale deșeurilor practicate de operatorul depozitului, care nu sunt 

incluse în tarifele operatorului de colectare și transport și care se vor factura utilizatorilor finali ai 

servicului sunt: 

− Tdepozitare = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor reziduale și a reziduurilor 

din sortare: 248,93 lei/to fără T.V.A., respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 87,13 lei /mc 

fără T.V.A. 

− Tdepozitare DCD = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor provenite de la lucrari 

de construcții și demolări la depozitul conform Slobozia: 299,96 lei/to fără T.V.A.; 

− T tratare DCD = tarif pentru tratarea și sau eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor provenite 

de la lucrari de construcții și demolari percepute de operatorul MXV DEMOCONSTRUCT 

S.R.L. din județul Ilfov, delegatul are încheiat un contract de prestări servicii cu acest operator 

pentru tratarea și valorificarea deșeurilor din construcții și demolări la un tarif de: 150,18 

lei/tonă fără T.V.A. respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 141.17 lei/mc fără T.V.A. 

− CEC = contribuția pentru economia circulară: 80 lei/tonă pentu fiecare tonă de deșeuri reziduale 

și de reziduuri destinate a fi eliminate prin depozitare. 

 Art.2. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian, având funcția de primar al 

comunei Grindu, reprezentant al U.A.T.Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de aprobare a tarifelor practicate de 

operatorul delegat ADI ECOO 2009 pe raza teritorială a Asociației ECOO 2009, prevăzute la art. 1 din 

prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian,  având funcția de primar al 

comunei Grindu, reprezentant al U.A.T. Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de modificare a Contractului de 

delegare nr.14/10.03.2022 prin introducerea Actului Adițional nr.5, prezentat în anexa nr.1  la prezenta 

hotărâre. 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 spre știință, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site - ul www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

http://www.grindu.ro/


 
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

   H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T.Grindu în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze favorabil la propunerea de aprobarea a 

tarifelor pentru activitățile de colectare a deșeurilor generate ocazional practicate de operatorul delegat 

ADI ECOO 2009 S.R.L în aria teritorială a A.D.I. ECOO 2009 și la propunerea de aprobarea a Actului 

adițional nr.5 la  Contractul de Delegare nr.14/10.03.2022 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 

 - prevederile art.89-92, art.129, alin.(9), lit.a), art.139,alin.(3), lit.f) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.26/2006 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.10, alin.(5) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 - prevederile O.U.G.nr.133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G.nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006; 

 - prevederile art.63, alin.()1 din Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare: 

 - prevederile art.21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a 

deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI 

ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare; 

Analizând : 

-    referatul de aprobare nr.265 din 27.10.2023 întocmit de primarul comunei Grindu;  

-    raportul compartimentului de specialitate nr.266 din 27.10.2023; 

-    avizul de legalitate nr.84 din 27.10.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

-    avizul comisiilorei de specialitate nr.178, nr.181 și nr.250 din 31.10.2023; 

În temeiul art.93, art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1.(1) Se ia act de tarifele practicate de operatorul delegat ADI ECOO 2009 pe raza teritorială a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și anume: 

Tarifele pentru activitățile conexe ale serviciului de salubrizare cu grad redus de repetabilitate și 

care se desfășoară ocazional, respectiv: 

− TDCD = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor provenite din locuinţe, 

generate de activităţi de reamenajare şi reabilitare a acestora: 101,98 lei/to fără T.V.A., respectiv 

40,79 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tvoluminoase = tarif pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase, inclusiv 

saltele și mobilă: 255.04 lei/to fără T.V.A., respectiv 153,02 lei/mc fără T.V.A.; 



− Tevenimente = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor provenite de la 

evenimentele publice: 141,74 lei/to fără T.V.A., respectiv 49,61 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tabandonate DCD = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deşeurilor abandonate provenite 

de la lucrări de construcţii: 141,32 lei/to fără T.V.A., respectiv 98,93 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tabandonate = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat al deşeurilor municipale 

abandonate: 150,58 lei/to fără T.V.A., respectiv 52,70 lei/mc fără T.V.A.; 

− Tvegetale = tariful pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor vegetale: 395,17 lei/to fără 

T.V.A., respectiv 237,10 lei/mc fără T.V.A.; 

 (2) (a). Tarifele prezentate la art.1 sunt fundamentate în conformitate cu ordinul ANRSC nr. 

640/2022 prin luarea în calcul numai a cheltuielilor de operare aferente activității și nu includ cheltuielile 

aferente altor activități de salubrizare desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor (ex. tariful de depozitare, 

contribuția pentru economía circulară, tariful de tratare mecano-biologică, etc.), valoarea acestora fiind 

evidențiată distinct pe factura emisă de operator. 

(b) Costurile de gestionare ale deșeurilor practicate de operatorul depozitului, care nu sunt incluse 

în tarifele operatorului de colectare și transport și care se vor factura utilizatorilor finali ai servicului sunt: 

− Tdepozitare = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor reziduale și a reziduurilor din 

sortare: 248,93 lei/to fără T.V.A., respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 87,13 lei /mc fără 

T.V.A. 

− Tdepozitare DCD = tarif pentru eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor provenite de la lucrari de 

construcții și demolări la depozitul conform Slobozia: 299,96 lei/to fără T.V.A.; 

− T tratare DCD = tarif pentru tratarea și sau eliminarea finală prin depozitare a deșeurilor provenite de la 

lucrari de construcții și demolari percepute de operatorul MXV DEMOCONSTRUCT S.R.L. din 

județul Ilfov, delegatul are încheiat un contract de prestări servicii cu acest operator pentru tratarea 

și valorificarea deșeurilor din construcții și demolări la un tarif de: 150,18 lei/tonă fără T.V.A. 

respectiv tarif pentru utilizatorii non-casnici 141.17 lei/mc fără T.V.A. 

− CEC = contribuția pentru economia circulară: 80 lei/tonă pentu fiecare tonă de deșeuri reziduale și 

de reziduuri destinate a fi eliminate prin depozitare. 

 Art.2. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian, având funcția de primar al comunei 

Grindu, reprezentant al U.A.T.Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de aprobare a tarifelor practicate de operatorul delegat ADI 

ECOO 2009 pe raza teritorială a Asociației ECOO 2009, prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se acordă mandat special domnului Trîmbițașu Marian,  având funcția de primar al comunei 

Grindu, reprezentant al U.A.T. Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECOO 2009, să voteze favorabil la propunerea de modificare a Contractului de delegare nr.14/10.03.2022 

prin introducerea Actului Adițional nr.5, prezentat în anexa nr.1  la prezenta hotărâre. 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu pentru  aducerea la îndeplinire, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 spre știință, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 

pe site - ul www.grindu.ro, monitorul local oficial. 

                                      

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                                  Ioniță Constantin 

          Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                           Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.85.                                                                                                              Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 31.10.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi…………………….... 10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ 

   

http://www.grindu.ro/

